S U M M A R I A.

- 1 Concilium Constantiense ecclesia excommunicatus vi-
tandus, vel non, refertur; nec non & Basilense.
- 2 Alla la Constantiensi & Basiliensi Concilii circa
denunciatorem quoniamam articulo unum. Et hoc etiamum, &
causas beneficiale ac consularis, approbat. Et si utrum
accusare Apostolica, & quoniam hoc intelligatur. 15.
- 3 Sententia declaratoria nec requiriatur, nec est ne-
cessaria, ab aliquo ita necessarium est, quod nullum
excusationem habeat, nec possit aliqua tergiversatio
celari: contrarium, n. 18.
- 4 Sententia declaratoria requiriatur regulariter ubique
que tam aliquo pro crimine etiam ipso jure instigatur.
- 5 Publica excommunicatus, publice ob vitandas, etiam
ante denunciacionem suam campanas accensit.
- 6 Doctorie excommunicatas, ita quod ipsius fallit
la tergiversatione celari posse, vitandas est ante de-
nunciacionem secundum literam Concilii Basiliensis,
& etiam in antores lucis sententie.
- 7 Sed conseruatio lata probatur rationibus &
actionibus hic adductis, & in num. seq.
- 8 Heretici ante condemnacionem omni tenetum vita-
re, eti scimus illum esse hereticum.
- 9 Excommunicatus heresi coharet, sicut lepra leproso,
& humanum umbra.
- 10 Intercessio propriei beneficii prius, quam preser-
libus declarantur, decurso solent, nec divisa effecta
ne sacrificia permittuntur andire, nec aliis Sa-
crimonias Ecclesie nisi, nec traduntur Ecclesiastice
seculare donec causa peraratur.
- 11 Statutum in synodo Constantiensi de excommunicatis
non vitandas ante denunciacionem, praeferendum in no-
mio Clericos perhibere, salubriterum infinitum fuit
ad sedandas ignoratas conscientias ad mendacemque
serpulos.

Jo. Gutierrez Quæstiones Canonicae. Lib. I.

- 12 Ratio differenziæ assignatur inter vitandas Clericos
perhibentem, eti si vicandas ante denunciacionem &
alios notiores excommunicatos non vitandas.
- 13 Harerent notiores qui non sibi vitandas aucto ea-
denunciacionem.
- 14 Verum est, resolvitur in Concilio Constantiensi sub
Alarante Facilius editio sua se prædictam saluber-
ritatem confirmatione juxta literam & sensum, in
relatum, & quoniam suu aucta ejusdem Concilii ipsa
non exstet, est tamen hoc receptissimum apud crebriorum
& graviores auctores. & in huc numeri resolutione
præcedentium ponuntur.
- 15 Manifestatio auctorita tua regnatur, tamen sibi
evidencia sit, ut, quod auctoritas publica inverbore
lege, auctoritas publica per litteras judice.
- 16 Pro Galli liberari sunt o debito fiduciatis Domini, &
sunt obsequi ppter harerent manifestare Domini sui.
- 17 Confessio depositum sibi ab heretico campanam, non
debet illam cedere carceri maneficio id petenti.
- 18 Praeset alenor appelle aut etiam reuultus qui sub
fideiitate, & iuramento illud ab aliquo accepit, usq
d'inde illi refutare minora heretico effella, nec alia
ter eius mandata, sed filio.
- 19 Hoc tamen procedit sequentia sententia declaratoria
judicis, acceptum esti ueronum hereticum, alias fecerit.
- 20 Iumentum pristini nec etiam judicii faculari licet judi-
care aliquem hereticum, si enim invenit talis offensio
quoniam ab Ecclesia id judicetur, aut per senten-
tiam declaratur: idque procedit indiscutibilis hoc.
- 21 Panis non uenient in foro conscientia ante condemna-
tionem, si omnis ipso jure impostrum sit.
- 22 Occulus excommunicatus bovis nullo modo vitandas
est, nec etiam ante denunciacionem, cuius excommunicatio
diabolus etiam isti non possunt vobis.
- 23 Fimis publica excommunicatio non sufficit ad bac,
ut tenetur aliquid citare ante denunciacionem.
- 24 Excommunicatus quoniam sit in propria ad scientiam,
an excommunicatus vitandas sit vel non.

A.

27 Novem
4

D. JOANNIS
GUTIERREZ
HISPANI,
JURISCONSULTI PRÆCLARISSIMI,
Almæ Ecclesiæ Civitatensis Canonici Doctoralis, & Advocati Placentini;
CANONICARUM
QUÆSTIONUM,
Utriusque Fori tam Exterioris quam Interioris Animæ,
LIBER SECUNDUS:

IN QUO

MULTÆ QUÆSTIONES IN PRAXI ADMODUM UTILES
CONTINENTUR;

Cum Indicibus ARGUMENTORUM, & RERUM ac VERBORUM locupletissimis
Hujuscæ & Primi Libri.

NOVA EDITIO, PRIORIBUS CORRECTIOR ET ELEGANTIORI ORDINE
DISPOSITA.

COLONIÆ ALLOBROGUM:
Sumptibus **PERACHON & CRAMER.**

M D C C X X I X:

CUM PRIVILEGIO S. CÆSAREÆ MAJESTATIS.

D. JOANNIS
GUTIERREZ
J. C. HISPANI PRÆCLARISSIMI
CANONICARUM
QUÆSTIONUM,
Utriusque Fori tam Exterioris quam Interioris Animæ.
LIBER SECUNDUS.

SUMMARIUM.

- 1 Testamentum conditum ab aliquo ante ingressum religiosam, validum est, nec postea per ingressum rompitur nec valatur, sed ingrediatur Monasterium bonorum immobiliarum incapax, sive capax.
- 2 Testamentum ejus, qui posset regredire religionem hanc immobilium capaces, tunc denique per ingressum, non professionem sua corruptitur, quodvis illud conditum, cogitante de ingressu religiosum. Item vero, si de illis non cogitatur, quis tunc testamentum rompitur per ingressum religiosum, secundum magis communem sententiam, ut in u. seq. præcione, n. 10.
- 3 Testamentum factum cogitatione religionis bonorum immobiliarum capacum, sicut non infirmatur per ingressum religiosum, pariter per ipsam non confirmatur, hence restatur naturaliter reveratur.
- 4 Testamentum agnatione possibiliter rompitur.
- 5 Monasterio loco sibi possidente habetur atque censetur.
- 6 Testamentum ab eo conditum, qui religiosam ingressum est, ut per eum non inferetur, aperteveliisque Monasterio legatum sicuti inheritance, alias romperetur per professionem, sed in contrarium eis verior committatur & tenenda sentitur, ut in nov. 12. & num. 13. quod si aliquid reuinquerat Monasterio sicuti inheritance, præculpabiliter irritataq; testamentum per professionem.
- 7 Testamentum regressori religiosum ad fidendum, ex postea rompatur, necrum? difficultus quedam Auctoritate Bativ refutari agitur, de veritate ipsius.
- 8 Monasterium habetur loco sibi in causis à jure expressis, in aliis autem non habetur pro filio, et tunc exprimitur à jure, ubi ingressus Monasterium, nullum primi testamentum condidisset.
- 9 Testamentum etiam factum ab eo, qui cogitaverat religionem professionem, etiam portione legitima Monasterio sicuti inheritance dimissa, per professionem rompitur, quasi per captiuam damnationem, secundum opinionem Jo. Gutierrez Quæstiones Canonicae, Lib. II.
- Salve. Et aloram: sed scila est.
- 11 Test. In artib. nonne autem, non simil. Cœ Episcopis
clericis, communiter intelligitur per D.D. quanto teſta-
ter cogitatio de ingressu religiosis.
- 14 Testamentum conditum ab eo, qui religiosam ingressum
est, cogitante de ingressu, an valeat ut reveratur, sicut
in eontra sit servata testamentum iuris communis.
- 15 Testamentum conditum ab aliquo illa religione bimo-
rum capacis cogitatione, sequente professione revoca-
tur, si uero se ipsum & bona expresse religione declaravit,
sunt tacite.
- 16 Testari libere permittitur à jure ingressari religio-
num, dummodo ex tempore cogitent de iure.
- 17 Testamentum factum ab eo, qui religiosam ingressum
minime cogitaverat, professione legitima & rompere fol-
lum quodam legemani portacionem. Ad monasterio compe-
tentem.
- 18 Testamentum regressori religiosum in capace homo-
rum immobiliarum, sicut de ea non cogitaret, non rompi-
tur per huiusmodi & ceterum ingressum de religiosum, sed uero ab ipsa viris effundit novitatis, ut si ipse ingre-
dientur naturaliter fruget mortuum, & morti. q. 2.
- 19 In dubio, quando non cognitum, utrum testator tempore
testamenti, de religione cogitaret, necne ex inter callo,
tempore & testamento ad religiosum ingressum, id jure
arbitratur, ut hic.
- 20 Monachum autem professionem posse validem testari, ac
profide ejus testamentum per professionem non regu-
lari: quod intelligitur, etiam sine licencia Prelati, ut
in nota. 25. Et in uero seq. au boisseau, præcepta statute
Cœc. Trid.
- 21 Monachus novatus intrat annam probationis tanquam
laicu[m] censendam est, nec dicitur Monasterium ingre-
sus, qui nouandum est profectus.
- 22 Religionis ubi sic mentio, intelligitur cum effectu.
- 23 Si maritus relinquat aliquid uxori, si ingressa fuerit
Monasterium, intelligitur de ingressu cum perjove-
ratis.
- 24 Uvere ingressi religiosum, non satisfactum, si ingredia-
tur & exeat.